

Cena { 10 halerzy  
10 fenigów  
5 kopiejek

## Redakcja

przy ulicy Targowej № 10.

## Administracja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplane.

# GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena { 10 halerzy  
10 fenigów  
5 kopiejek

Przenumerata miesięczna:  
2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k.  
Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 90 fen. (10 kop.) za wiersz pełnowy.

Nadstawa po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz pełnowy.

Załączniki podług osobnej umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagłębiu, Strzemięszycach, Czeładzi, Zawierciu, Częstochowie, Pielichowie, Gołonogru, Sławkowicie, Olkuszu, Mitochowie, Kietlicach, Polosiawiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego  
z dnia 13 października.

## Wojna bułgarsko-serbska.

Wenizelos warcholi.

Dynaburg obrzuca bombami.

GŁĘBIEJ w SERBIE.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

Moskale odparci.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Pod Burkanowem nad Strypą także czwarty z wymienionych wczoraj ataków rosyjskich został odrzucony przez bataliony austro-węgierskie i niemieckie.

Pozatem na północnym wschodzie nie szczególnej szego.

## Ciuciubabka włoska.

Wczoraj popołudniu Włosi zaczęli żywy ogień działowy z armat ciężkiego i średniego kalibru na wyżynę LaFraun. Także na poszczególne odcinki frontu Pobrzeża rozwinął nieprzyjaciel wzmoczoną czynność artylerji. Próby podjęcia piechoty włoskiej pod Vrsic i przyczółek mostowy Tolmein odrzucone. Na północno-zachodniej części wyżyny Dobberdo nowy nasz atak zmusił nieprzyjaciela do pospiesznego porzucenia swoich najbardziej wysuniętych osłoniętych pozycji.

## Na terenie serbskim.

Ataki nasze mimo bardzo gwałtownej obrony nieprzyjaciela posuwają się wszędzie naprzód.

Nad dolną Driną wojska nasze wyrzuciły Serbów z kilku rowów strzeleckich.

Na południe od Belgradu wydarliśmy wrogowi kilka uporczywie broniowanych punktów oparcia.

Serbskie kontrataki stałe zawodziły, przy czem nieprzyjaciel ponosił ciężkie straty.

Von Hofer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

## Francuzi tracą na terenie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Wypadki angielskie na północny wschód od Vermeilles z łatwością odrzucone. Ataki francuskie pod Tahure zawiody. Na wschód od Souchez Francuzi stracili znowu kilka kawalków rowów strzeleckich. W Wogezach na zachodniej spadzistości Schratzmannle stracili również Francuzi część swoich pozycji.

## Pod Dynaburgiem.

Na zachód od Dynaburga atak rosyjski został złamany, a atak na północny wschód od Smorgonia został odrzucony. Niemiecki statek napowietrzny zbombardował zapełnione wojskami miasto Dynaburg.

Niżej na wschodzie.

Moskale zostali wypędzeni z pozycji pod Rudką i na północ od tego miejsca.

Wojska armii Bothmera odrzuciły nieprzyjaciela z kilku pozycji na południowy zachód od Burkanowa.

W S e r b i i.

Opór Serbów nie zdołał na większą miarę powstrzymać naszego pochodu naprzód.

Na południe od Belgradu wzięliśmy szturmem wieś Żeleznik i wzgórze na wschód po obu stronach Vrcina.

Atak na Pozarevac posuwa się pomyślnie naprzód. Gościnniec: Pozarevac-Gradišec został już przekroczony w kierunku południowym.

## Deklaracja premiera greckiego.

ATENY 13 października. (T. B. K.). Na posiedzeniu Izby prezydent ministrów Zaimis złożył oświadczenie, że rząd po troskliwym zbadaniu sytuacji międzynarodowej postanowił oprzeć politykę Grecji na tych samych podstawach i zasadach, których przetrwał od początku wojny. Abyby lepiej strzec swoich żywotnych interesów, neutralność naszego kraju, a przede stanowisko stosować się będzie do zdarzeń, których rozwój rząd sędzi za najpilniejszą uwagę. Rząd jest przekonany, że znajdzie poparcie deputowanych w tych krytycznych godzinach.

## Stanowisko Wenizelosa.

ATENY 13 października. (T. B. K.). W izbie posłów oświadczył Wenizelos, że wobec nowej chwilowej sytuacji większość Izby udzieli rządowi poparcia, **jak długo ten nie zburi podstaw mojej polityki.** Żadną jednak miarą nie możemy pozwolić, ażeby Bułgaria powaliła Serbię, a następnie rzuciła się na nas. **Dusza narodu powiada, że zdradzenie Bułgarii leży w interesie Grecji.** Gdyby Bułgaria zwyciężyła, nadszedłby kres dla hellenizmu.

## Wojna bułgarsko-serbska.

PARYZ 13 października. (T. B. K.). Aj. Havassa donosi z Niszu pod datą 12 października: Serbskie Biuro Prasowe donosi: **Bułgarowie zaatakowali nas na terenie Knjażevac.**

## Potęga rzeczywistości.

I.

Żyjemy w epoce przełomowej dla całego świata. W okresie czasów od zapanowania chrześcijaństwa nad ludzkością białej rasy ziemia nie widziała jeszcze tak krwawych zapasów, przechodzących wszystko, co mogła wysnuć w tym kierunku najmilsza wyobraźnia.

W epoce chrześcijaństwa ludzkość przeżywała trzy razy okrutną wojnę, które można zestawić z dzisiejszą, chociaż nie dorównują jej ogromem spustoszenia, ilością przelanej krwi i rozmiarami.

Pierwsze dwie wojny miały charakter religijny, a to: wyprawy krzyżowe i wojna trzydziestoletnia. Wyprawy krzyżowe podjęła ludzkość europejska, ażeby wyswobodzić Ziemię Świętą z rąk Saracenów. Wojna trzydziestoletnia, toczona głównie na ziemi niemieckiej, miała załatwić spór między katolikami i protestantami. Obie te wojny ustaly się zmecczenia się ludów, które je prowadziły. Do wyników wojniem ostatecznie zdecydowanych na polach bitew nie przyszło. Ludzkość mimo to odniosła z nich pokładki. Wyprawy krzyżowe dały poznać Europie nieznany Wschód nadródziemnomorski, wzbogaciły kulturę europejską, wytworzyły poczucie honoru rycerskiego i po-

tezę rycerską, nawiązały szerokie stosunki handlowe, pobudziły ciekawość poznania dalszych jeszcze części świata i doprowadziły w swoich następstwach do przełomowej dla ludzkości wyprawy Kolumba i odkrycia Ameryki. Wojna trzydziestoletnia, toczona na tle sporów dogmatycznych, skończyła się pokojem, w którym uznano równouprawnienie obu religii. Ludzkość od tej pory nie wstrząsnęła już nigdy wojen religijnych i oddała się zgodnej pracy kulturalnej, która, pobudzona ruchem humanistycznym, wydała niezłudny wspaniały owoc, nim, wydała niezłudny wspaniały owoc, nim, wydała niezłudny wspaniały owoc, nim, wydała niezłudny wspaniały owoc.

Trzecia wojna miała charakter społeczny. Była to epoka Napoleońska, dalszy ciąg wielkiej rewolucji francuskiej. Wojnę tę toczono o „prawo człowieka”. Francuzi postawili wówczas zasadę, że wszyscy ludzie są równi z urodzenia, a o ich różnicy stanowiły różnice wykształcenia i charakteru. Ponieważ zaś w owym czasie — mimo głoszonej przez chrześcijaństwo równości ludzi — była jeszcze na świecie nierówność ludzi i stanów, więc zwyciężyli praw da wszystkich toczyli długie i krwawe boje z przeciwnikami tej zasady. Napoleon, twórca nowej konstytucyj, został ostatecznie pokonany, ale jego przeciwnicy, bojąc się nowej rewolucji u siebie, wprowadzili niezadługą w życie zasady konstytucyj francuskiej, która w ten sposób stała się własnością całej Europy, z wyjątkiem Rosji, gdzie różnica stanów pozostała po dawnemu. Tak więc i ta wojna przyniosła dobre owoce dla ludzkości, popchnęła ją naprzód w dziejowym rozwoju, stała się źródłem nową, nieprzebraną siłą dla człowieczeństwa.

O cóż toczy się wojna dzisiejsza? Naszym zdaniem — ma ona charakter narodowy. Gdy ludność zdołała by równoprawnie dla każdego wyznania chrześcijańskiego, a opiekę prawną dla każdego innego wyznania, byłaby jego wyznawcy byli ludmi uczciwymi — były strasznym pogwałceniem swych i nie należały, a to w konsekwencji doprowadziło do wojny dzisiejszej, która bez względu na to, jak się zakończy na polach bitew (choć zwycięstwo dwuprzemier stało się pewnikiem), — musi doprowadzić do faktycznego wprowadzenia w życie zasady narodowości i posunąć ludność europejską o nowy szczebel w górę w wielokrotnym poludnieniu człowieczeństwa ku coraz większej doskonałości. Jaka stąd nauka dla nas Polaków, o tem w następnym artykule.

D-r Michał Janik.

## Sytuacja na Węgrzech.

(Dokończony).  
Prasa węgierska.

Prasa węgierska jest w sprawach polskich nie zawsze dobrze informowana, skutkiem tego, że przed wojną nie czyniło się z naszej strony prawie nic, aby stosunki panujące u nas odpowiednio oświecić. Zaznaczam jednak, że ton ogólnej prasy jest bez wyjątku prawie przychylny i że, jeżeli zdarzało mi się spotykać informację fałszywą, to były one nieraz przesadą na naszą korzyść. Próby, czynione ze strony ruskiej, ażeby stosunek Polaków do Rusinów przedstawić w fałszywym świetle, które znajdowały pewien zresztą niezbyt silny odgłos prawy w pierwszych miesiącach wojny, nie miały większego wpływu. Dzisiaj o tem się milczy. Znamieniem są jednak zaprzatyniwa prasy węgierskiej na stanowisko poszczególne warstw w Polsce. Ogólne podnosi się inercyjnie i zatratę ideału narodowego u szlachty i zamożniejszej burżuazji, zestawiając ją zofiarnością patriotyzmem warstw średnich i niższych.

### Dzienniki północzodniowe.

„Pester Lloyd”. Jest to niemiecki organ informacyjny, początkowo głównie dla zagranicy. W początkach wojny interesowały się dosyć silnie i obecnie widoczna jest zmiana na korzyść Polaków, która objawia się zwłaszcza w zwięzłym Warszawie. Numer „Pester Lloyd”, który ukazał się w dwie godziny po nadejściu wiadomości o zajęciu Warszawy, przyniósł obszerny artykuł wstępny, niewątpliwie dawniej przygotowany, a z wyjątkiem sympatyje We-

grów dla oswobodzenia Polski. Jeszcze gorętszy artykuł pominieł wówczas „Az Ujsag”, właściwy organ Tiszy, który już uprzednio o akcji Legionów, o której dotąd milczał, wyrażał się z zapałem i wielkim uznaniem. Mniej zainteresowania sprawą polską objawia natomiast zbliżony również do rzadu, Budapesti Hirlop, co tłumaczono mi wewnętrzny zmianami w redakcji tego pisma. „Magyar Hirlap”, organ hr. Andrasiego, z natury rzeczy solidaryzuje się ze stanowiskiem przywódcy stronnictwa.

„Alkotmány”, organ katolickiej partii ludowej, od początku wojny zamieścił szereg artykułów, panych przez Polaków, o tłumaczono mi wewnętrzny zmianami w redakcji tego pisma. „Magyar Hirlap”, organ hr. Andrasiego, z natury rzeczy solidaryzuje się ze stanowiskiem przywódcy stronnictwa.

„Pesti Hirlap”, najpoczytniejszy organ opozycyjny, który poprzednio o sprawie polskiej milczał, od kilku tygodni objawił zainteresowanie dla niej kilku sympatycznymi na ogół artykułami.

„Vilag” jest organem wolnomularzy węgierskich i stale z pełną sympatją traktuje sprawę polską. Walki Legionów były w nim niejednokrotnie obszernie opisywane.

Niezawisły organ S. D. omówił obszernie znaczenie P. P. S. w Polsce w ciągu ostatnich 10 lat, zwłaszcza rolę partii i utworzonych przez nią organizacji w obecnej walce z Rosją.

„Az Est”, „A Nap” dzienniki popularne, rozchodzące się jednak w setkach tysięcy egzemplarzy po całym kraju, zabierały bardzo często głos w sprawie Polski i w sprawie Legionów w tonie dla nas sympatycznym. Z dzienników bezpartyjnych bardzo zycielnie stanowisko zajmuje „Pesti Naplo”, stojący w stosunku z tamtejszym klubem polsko-węgierskim.

Jak z tego widać, niema w prasie węgierskiej dzienników o tendencji antypolskiej. Jeżeli miło to odezwać się tam od czasu do czasu jakiś głos dla nas niesympatyczny, to położyc go trzeba na karb akcji, wprowadzonej z zewnątrz przez żywy nam wrogie Nie da się bowiem uniknąć faktu, by korespondenci węgierscy, pracujący zwłaszcza w zagranicy, nie ulegli w pewnych wypadkach błędnym informacjom czy to obecnej prasy czy literatury, czy też zabiegom agentów dziennikarskich wrogich nam obózów. Znamiennik jednakże jest, że wobec tradycyjnego nastroju społeczeństwa węgierskiego do Polaków, żaden dziennik nie może się tam odważyć na jakąś kampanię antypolską. Z wzmianczonych dosyć spóźnionych nie należy wyciągać wniosków ogólnych. Niejednokrotnie też slyszalem zdanie, że szereg organów prasy zająłby się daleko bardziej zdeklarowane stanowisko wobec przyszłości Polski, gdyby nie dosyć surowa cenzura, stosowana tam do artykułów o celach i wynikach wojny.

## Rosyjskie szpitale.

Pewien ranny, któremu amputowano nogę, — skutkiem wmyślenia oficerów, niezdatnych do walki miedzy Rosją a Austrią, wrócił do Wiednia.

W ciągu 4 miesięcy przebywał w 8 szpitalach rosyjskich: w Stanisławowie, Zmierzynie, w Czerkasach, Kijowie, Moskwie i w Jarosławiu nad Wołgą. Przez ten czas mógł się przyrzyć dokładne urzeczywistnienie i porządkom szpitalnym rosyjskim.

Systemu w stosunku do rannych jeńców niema. Obchodzenie się z nimi zależy od lekarza kierującego. Często jednak na czele szpitala stoi oficer, któremu lekarze podlegają. Porządek, czystość, leczenie — zależy wtedy od tego, czy naczelnik jest człowiekiem rozumnie i uczciwym nie. Najgorszą rzeczą jest, iż rannych jeńców przetrucano nieustannie z miejsca na miejsce. Z Kijowa do Moskwy wzięziono ich trzy dni i dwie noce. Wiadomości od swoich nie otrzymywali żadnych i wcale nie mieli pieniędzy, gdyż jeżeli rodzina wysłać coś, to przesyłała glinie po drodze, wobec tego ciężkich przeprowadzić i ogólnego nieporządku.

Poszywanie jest dostateczne. Służba szpitalna to ludzie dobrzy, tylko mało inteligentni. Trudno przewidywać się do tego, że Rosyianie nie używają chusteczek do nosa, w braku ręcznika wybierają sobie ręce w szeroki kaftan (pozem im także za chusteczki), skutkiem samemu rannemu podają chleb, cukier, a nie piwo. W ciągu 4 tygodni nie otrzymywali ranni świeżej bielizny, skutkiem czego pojawiło się robactwo. Siostro miłosierdzia są oszczędnie sumienne.

Zadziwiała jeńca wielka ilość lekarzy, lecz wkrótce przekonali się, że nie są to lekarze, tylko gazecze. Lekarz czyta sobie gdzieś gazetę i tylko wtedy przychodzi do chorego, gdy go felczer wezwie. Felczerzy naogół dość umiejętni, lecz obchodzą się z rannymi. Brak natomiast widoczny potrzebnych urządzeń szpitalnych. Ze wszystkich szpitali, w których ranni austriacki przebywał, tylko w Kijowie i Moskwie są aparaty Roentgena, skutkiem czego lekarze prącają bez dostatecznej dyagnozy. Odbyła się to fatalnie na rannych. Tak np. jednego jeńca operowano kilkakrotnie. W końcu zdecydowano się na amputację nogi, przyczem znalezione w wyszpej części uda miedziany kawałek szrapnela o średnicy 4—5 centymetrów, grubości 5—6 milimetrów. Jeniec — Wloch na drugi dzień umarł. Lekarze tak dalece nie zdawali sobie sprawy ze swego niedołęstwa, iż oddali ten corpus delicti nieudolności towarzyszom zmarłego. Było to w Jarosławiu nad Wołgą.

Wielu z pomiędzy tych, którzy potracili nogi, zawiadziły to nieszczęście tylko niemiejętnemu obchodzeniu się podczas opatrywania rann. Wloch uskarżało się, że im rann w ciągu 10—12 dni nie opatrzano, co powodowało konieczność amputacji.

W szpitalach rosyjskich można robić studia nad metodami agitacji rosyjskiej. Pierwszorzędną rolę odgrywa tu pisma ilustrowane. Na jednej stronie widać rannego żołnierza austriackiego lub niemieckiego, pieczołowicie pielęgnowanego przez rosyjskich sanitariuszy, na drugiej rosyjskiego jeńca w niewoli

austriackiej lub niemieckiej z biletami uszami i nosem obrzezanymi. Żołnierze rosyjscy opowiadają w szpitalach, iż często byłoby się poddał, gdyby nie strach przed torturami.

Jenicy bywają systematycznie okradani. Od pieniędzy i kosztowności aż do biletów od papierosów wszystko zabierają sanitariusze, żołnierze, służba.

Moskiewscy bogaty fabrykant, Niemiec Cornell otrzymał pozwolenie na urządzenie szpitala dla stu rannych niemieckich i austriackich pod warunkiem, że urządzi szpital również dla 100 Rosyan. W szpitalu Cornella urządzenie są doskonałe. Opowiadający swempowiemienia ranny powiada, iż widział, jak 2 jeńców austriackich z rann, otrzymali w szpitalu Cornella mieszkanie do pianina dla ślepych. Jednakże gdy ranni, jako niezdolni do pracy, mieli być odesłani do Austrii, odebrano im te maszyny.

W czasie rozruchów moskiewskich przeciwko Niemcom w Moskwie, dochodziło do szpitala dużo szczegełów z ulicy. Inicjatywę dały warstwy wyższe. Jakiś dama i panowie w samochodzie od czytowały tłumom adresy domów i handlow, które wolno zrujnować. Przed hurtownym składem w Szuhmana mówstwo ludzi, cisnących się po wino, zostało w tłoku zabitych. Po Niemcach przyszła kolej na bogatych Rosyan. Tłum zagroził nawet palców W. Księcia. Wielu wystąpiło na widzenie kozacy i karabiny maszynowe, podczem nastąpił spokój. W rozruchach brali udział również i żołnierze.

Pewien oficer rosyjski już w początkach czerwca wyrażał się do autora wspomnień pesymistycznie o wyniku wojny dla Rosji. Na zapytanie rannego odpowiedział, że Rosyjski żołnierz stracił już wiarę w obywatelnią przewagę liczebna, a to że dla nas.

## PANI ZAMKU jako więzień polityczny.

Z pamiętnika pewnej arystokratki austriackiej, która dostała się do włoskiej niewoli, dowiadujemy się wielu ciekawych szczegełów, dotyczących sposobu obchodzenia się Włochów z jeńcami wojennymi. Prosta i bezpośredniość, z jaką jest pisany, czyni z pamiętnika wciągającą kobietę istny akt oskarżenia. W nagłoku luźnych kartek czytamy nazwy miejscowości. „Comune di Montici” jest to znane miasto zółtej febrdy, do którego zawlekli Włosi niewolne ofiary swoich podjęrzej: kobiety, dzieci i starców.

Tuż nad samą granicą znajdowały się dobra, zawiątywane osobście przez autorkę pamiętnika, w zastępstwie meza, który jako oficer austriacki zginał się w szeregi walczących w polu. Nawet w chwili, gdy groziło wstąpienie nieprzyjaciół — stanowiska armii austriackiej położone były bardziej na północ, niż myślała właścicielka o porzuceniu swego placu wojny. I oto nadeszły „wybawiciele” — granaty zapowiadający ich przybycie. Kobiety znajdowały się właśnie w ogrodzie, zajęte pielęgniem, gdy spadł na nie niespodziewanie deszcz kul drobnych, które nie wzięły imi woskzkie wielkiej szkody. Dzięk przedtem przysłał posłaniec od Włochów, którzy zawiadomili, by nikt nie opusz-

## LEON RYGIER. SPOTKANIE Ballada.

W rączym pościugu za wrogiem, W litewskich lasach zgubiłem, Z marzeniem wołności drogiem Szpieza, podobni do cieni.

Nad nim wśród głuchej nocy Bór czarny namiot rozpięty, Scigają twmgo przemocy Gnanego wroga Kaina.

Na szybkim koniu na przedzie, Syn wieny przyjozcziem, Płasko przysiadł na siodle, Z oczyma w przyszłości wbitemi.

I chociaż noc dookoła Rozlała mroków swych morze,

On widzi już Archaniola, Co ranne zapala zorzel.

Stwardniały rysy w zadumie, Serce zamarło w tęsknocie...

Wódz mężny — on jeden umie Zbudzić człowieka w helocie...

I nagle — szredniały drzewa, Coś blyskno, jak myśli kochana, Znajomy sztandar powiewa — Przed wodzem — cicha polana.

Jakiś zastępie postacie Wychnęły z nocnej maki; Wśród cieni szarych tknął „Bracie!” — „Ktoście wy, ludzie!” — „Kryjaki!”

Zadrsało bolesne słowo, W pustkowiach zadrsało ciemnem; Las mu przywróżył grobowo Wspomnień swych cichem tajemnem...

Wódz sciągnął echem, wzniósł rękę, Przyłożył palce do skroni: On salutuje tę mękę, Nim się do stóp jej pokłoni...

Widmo żołnierza.

Lata idą i idą, Wody płyną i płyną — My czekamy cię, gończe, Szpiezającego z nowina...

Wiat po nocach nam wyje, Deszcze moczą, mróz parzy — Nasze oczy w dal patrzy, Wzrok tęsknotą się jarzy...

Cóż przynosisz nam, bracie, Czy nie wieś od Traugutta? Prędko pieśni zwycięskiej W świat rozlegnie się nuta.

Prędko wyjdziem z kryjówek Na świat wojny, na słońce? Mów, pociechy słowami Raduj serca tęsknie.

W ó d z.

Hej — widziałem Traugutta, Hej — patrzalem mu w lice, Jak mój ręce kłamał wkie Zakładady pętlce.

Hej — przynoszę wam wieści Nie od niego — od Boga:

Powróz liny dla kęta, Ostrą szablę na wroga.

Niepotrzebne już warty Nad przepaściami snów trumną; Opuśczone kryjówki, Góńcze hućnie a szumno...

Pieśni zwycięzka już dzwoni, Biały Orzeł w świat leci — Wolnym duchom niech światłość Wiekusta zaświeci...

I nagle, jak mgły nadwodne, Pobladły widma żołnierzy; Jaśnieje niebo pogodnie, I promień światu uderzy.

Las cały zadrał miłośnie Dreszcz słodki idzie przez knieje, I sosna śmieje się sennie, I joda jedzą się śmieje!...

A z chmur, jak księżyc o świecie, Bładością cichą zasnutą, Na to budzące się życie Patrzy twarz słodka Traugutta.

czaj miejscowości, gdyż niema żadnego niebezpieczeństwa.

W ten sposób teraz wyleje w ogień całą tę pokolową okolicę, by może później pochwalić się zwycięstwem. Pozabialiśmy cały drób we dworzec, także wszystkie owce i kozy. Niebawem wbiegła do pokójki pani domu słuząca z wiadomością o przybyciu Włochów do dworu. Przez otwarte okno można było zobaczyć, jak wjeżdżają powozki, w które trafiały nieliczne i rzucone granaty. Wsiad za słuzącą do pokójki weszli żołnierze z rzezanymi bagnietami, jak do szturmu. Ostro wyłali rozkazy, by cała rodzina, wraz z dziećmi udała się na plac targowy i to niezwłocznie. Nie pozwolono zabierać niezbędnych przedmiotów, które, jak tłumaczyono, będą mogły być zabrane później. I tu zaczęto się okłamywać nieszczerliwych więźniów. Nie wprowadzono ich zgola na plac targowy, lecz wprost przed siebie na drogę, pełną kurzu. Na zapytanie właścicieli zamku, dokąd ja właściwie wiada, odpowiedział żołnierz krótko: do pułku. I tak szli teraz przez dworzec, przez las i pod górę, właściwie bez planu, gdyż żołnierze myśleli o tem tylko, by uchronić się od ognia swych rodaków. W drodze spotkali innych żołnierzy włoskich, wiodących również jeńców wojennych: kobiety i starców.

Koło południa przybyła gromadka do pewnej wioski, gdzie pozwolono kobietom napić się wody w studni. W tego czasu więźniowie nie otrzymali żadnego pożywienia. Żołnierze konwojujący stając się później nieco bardziej rozmowni — jeśli uskarżać się na trudny wojenne, na które zostali wystawieni, na brak żołądka, z którego jeszcze ani centma nie oglądali. Z kraju, który zdobyły mają, pełni są kłopotów, chociaż nie ma różnicy ani głodną, z głodu. Potem uderzył znowu w ton teny, wzywając wikt wspaniały i dobre obchodzenie się z nimi. Chociaż była już 7-a wieczór, nie zobaczono nic z tych wszystkich wspaniałości.

Nareszcie przybyli do miasteczka, gdzie odebrano im owinów portucink, który zaprowadził ich do ciasnej zakratowanej izby, w której wskazano im wspólnie posłanie na słomie. Najaztur powieszono więźniów w wozach zamkniętych do innej miejscowości, gdzie mieli być przesłuchani. Tu dowiedzieli się, że są w posiadaniu z szpiegostwem. Kapitana wzięto z ręki i wrzucił do twarzą obelgę: „wszyscy Austriacy zasługują na powieszenie”, na co otrzymał zasłużoną odpowiedź, by szukał upustu dla swego amnizu wojennego na polu walki, gdzie spotka gotowych do boju przeciwników, a nie zęcał się nad bezbronnymi kobietami i dziećmi.

Wreszcie pozwolono całej rodzinie udać się w podróz do Florencji. Tu wzięto ją znowu do więzienia, jako uciekinierów. Ironia istna, uciekinierzy przed rodakami! Znowu powtórzyła się scena rękomać powieszania, po której nastąpiło przesłuchanie, po którym przetrzasnęto ich wraz z innymi rodzinami w ciasnej izbie, w której niedługo najpierwotniejszych przykazały przyzwyczajono i higieny. Po kilku dniach oświadczone więźniów, że opuszczają miejsce swego pobytu teje nocny. Nie pomocy bliższą, ani nie powiedziano, dokąd ich wywożą. Ze złościowym głosem wzywano komisarzy, że udużą się albo w łab kraju, albo też nad morze. W drodze już dowiedziano się nareszcie, że wiodą ich na Sardinie, do Montu.

W pamięci powstało wówczas wspomnienie o Monti owem mieście żołnierskiej uboty. Niewinnie kobiety, dzieci i starców umieszczono w kilku okolicy malowniczej, gdzie spełniać mieli przyzwoite roboty więźniów.

Coż było robić, trzeba tedy było urządzić się, jak się dało w danych warunkach, które bynajmniej nie były dobre. Rząd włoski wyznacza zoid 70 centów na jednego więźnia, z czego przypada 30 centów na rodzinę, a 40 na pożywienie. Więźniów umieszczono w nielicznych domach istniejących w Monti, których gospodarce mają u siebie także stółwac pensjonarzy. Jedno łożko obitowane jest na dwie osoby. Mnóstwo paserzotywo niepokoi strudzoną i wzdychającą. Do stałego pożywienia nie zapotrzebować się muszą, natomiast dodatkowo w stałą dawkę chiny, jako lekarstwo na febrę. W tak niedźnych warunkach zmuszona była przedpędzić pani zamku wraz z rodziną swoją kilka miesięcy. Odstarczającą nam wnetrz mieszkań w Monti odpowiada najgorzej i w zewnętrzny miasteczko. Ciężka duszna, przy 35 stopniach ciepła w cieniu, czy-

niła na wszystkich tych mieszkających wrażeń przygnębiające. A ciągle przybywali nowi więźniowie, którym nie innego nie mieli Włosi do zarzucenia jak to, że pochodzili z Austrii i byli tem razem posiadani o szpiegostwo na szczęście Austrii.

Dzieki usilnym staraniom wpływowych znanych w Rzymie, udało się wreszcie dowiedzieć niewinności dręczoną kobiety i uwolniono ją wraz z rodziną z ciężkiego więzienia.

Opowiadania, zawarte w pamiętniku, stanowią będzie charakterystyczny przyczynek do historii wielkiej wojny.

## Pamiętaj o mnie!

Proste słowa. Te z najprostszymi, wyjęte z głębi duszy ludu polskiego. Iłecz zawierają w sobie orok i pociey.

Proste słowa, a jednakowoż pełne najżywoźniejszej treści, najbardziej skomplikowanych uczuć.

Pamiętaj o mnie, gdy mnie już nie będzie.

Tylko Dosyć! Polećcie natrudnionym, jakie może dać człowiek czołwienowi. Polećcie wprost nie do wykonania.

Pamiętaj o mnie. Tylko to pamiętaj. Jak ono jest bolesne, jak przykre i uciążliwe.

Pamiętaj! Po co to pamiętaj? Poco zatruwać sobie duszę i serce.

Pamiętaj! Syzytu to słowo jakoś groźnie, strasznie, okrutnie, przytłacza każdego.

Antoni Łuba Górski.

Trzy słowa. Jedno nazwisko. Noś il jest kiedyś człowiek, pełen wielkich nadziei, kochający wszystko i wszystkich.

Zwykłe to nazwisko. Może nie dla wszystkich.

Gdzieś jest człowiek, gdzie? Dlaczego to nazwisko sprawia we mnie jakieś groźne zamieszanie?

Zgnąłeś. Z bronią w rękę zgnąłeś. Włażąc do ostatniego tchu. Ziemia Matka Cię przytuliła, otuliła Cię. Idefotnia. Nad Tobą stał krzyż teny, otoczony z drzewa krzyż. Wiatr przelatający i sycający nad grobem, to ptaki ćwierkające w spalonych domostwach, to kruki pożerające ostatnią padlinę z zabitego konia wlańskiego, zda się, że odmawiają: wieczny odpoczynek.

Spój żołnierzu. Obowiązek swój twarzą spełniłeś zgodnie z prawem. Nie, nie żalzyśmy nic, nie na tym świecie. Calej twoje życie było jednym pasmem walki i cierpienia. Szedłeś głodem z dumą Polaka. Nie siedziałeś w pieleszach domowych, gdy nad ziemią naszą przeczłaga gwałtowna, okrutna burza. Nie pomazaleś szeregów „polsko-królewskich”, choć sam byłeś królewianinem.

Spój spokojnie, galczyński legionisto, najmo austriacki.

Pamiętaj o mnie! Rzuciłeś te słowa twarzą podczas gwałtownej walki.

Antku Łubow, pamiętam. Pamiętam. Zegnaj, kolego!

Spój spokojnie. Polska może w przyszłości będzie Was zmariłych wielbiła. Ale dziś? Ryks.

## KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Padajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-iej rano. Te same wiadomości przynioszą nadchodząca tu z najbliższego sąsiedztwa piama niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne piama polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

Pierwsza tablica pamiatkowa dla Legionów w Wiedniu. Maryański Komitet Pań postanowił w Kaplicy Domu Polskiego, III, Boerhavagesa 25 uwiecznić tę ważną chwilę, kiedy 16/VIII 1914 r. zjednoczyły się wszystkie stany i stronnictwa w Krakowie i utworzyły Legiony. Poległym w walce Legionistom należy się także pamięć potomności. Obydwoje ta tablica, sa już wzniesione. Długość delegacji Legionów wspólne. De-

legacja Komitetu Pań uchwalił, aby urządzić uroczyste odsłonięcie pamiatkowych tablic, zaprosić na nie wszystkich w Wiedniu przebywających Polaków i podzielić uroczystość na dwie części. Pierwszą część stanowią będzie uroczystości kościelne. O godz. 10 rano msza św., przedmówienie Biskupa Baudurskiego i odsłonięcie tablic. Zanim nastąpi odsłonięcie tablic, nastąpi zaś druga, czyli tak zwany Poranek artystyczny; przedmówienie, deklamacja, muzyka, śpiew.

List Wraga o przyjęciu do Legionów polskich. Piotrkowska Komenda Grupa Legionów polskich otrzymała następujący list, którego nam łaskawie wyuczyniono nam listy w języku niemieckim. Podajemy je w dostojnym tłumaczeniu: Podpisany zwracam się do Komendy Grupy Legionów pol. z prośbą, aby mi dozwoliła wstąpić do Legionów. Według załączonej karty powołania, miałem wstąpić już w marcu, lecz matka moja nie chciała mi na to pozwolić. Obecnie uzyskałem wolność. Ono znowu mam być w kraju, byłem w Budapeszcie w tamtejszej Komendzie biura transportowego Legionów polskich, gdzie poinformowano mnie, abym się zwrócił pisemnie do Komendy Grupy, która może mnie przyjąć w szeregi Legionów.

Proszę tedy o przyjęcie mnie do Legionów, a wydaje natychmiast, aby walczyć za Polskę za wolność Polaków. Niech żyje Polska! Niech żyje Legiony! Boże błogosław Polskę! Ksawery Francizek w. Pólya, Bekocsoka 2, październik 1915.

Austriacko-węgierska wystawa wojenna ma odbyć się w Wiedniu. Otwarcie nastąpić dnia 14 października. Obecnie w tym celu przydebięto, bezpośrednio pracujących na celezbrojeniową wojska. Idzie o to, by dać wierny obraz sprawności przemysłowej i kierunku jej artystycznego w Austrii, nie uszczuplonych przez wojnę światową, i by tym sposobem poczuć własnej siły, wywołane w ludności wspaniałe obywatelskie budzić i jeszcze spotęgować. Wysława urzędowa będzie w ogrodzie cesarskim i potrwa do 1 września 1916 roku. Prezydentem komitetu honorowego wystawy jest minister wojny Krobatin. Czysty dochód przeznaczony jest na cele humanitarno-wojskowe.

Belgrad. Stolica Serbii, Belgrad, leży nad cypła nie między Dunajem i wpadającą doń w tem miejscu Sawą. Dunaj ma tu szerokość: 750 metrów, Sawa 400 metrów: Z Belgradu wychodzi linia kolejowa do Niszu, tu wreszcie linie kolejowe serbskie łączą się z liniami austriackimi. Liczba mieszkańców Belgradu dzieli się na miasto i na twierdzę, która znowu dzieli się na dołą i na górną twierdzę. Górna twierdza stoi na zchozu góry, łagodnie spadającej ku Dunajowi, ostro ku Sawie i jest brońnią murami, fosami, araz szeregami bastyonów i fortów.

Wzrosty i zwoływanie się powstającego się w Belgrad Singidum i stanowi obwarowana wznosi i fortami. Na południe, zachód od miasta leży długi na 460 m. most kolejowy nad Sawą, na początku wojny przez Serbów zburzony.

Przemysł Belgradu jest nieznaczny, natomiast ruch handlowy i okrętowy bardzo silny. W czesniach ryzykujących się w Belgrad Singidum i stanowi kwatery Legionu.

W średnich wiekach nazywał się Alba Graeca i należał kolejno do Awarów, Bułgarów, Bizantyńczyków i Mongołów. W 14 stuleciu wzięli go Serbowie, potem przeszli do Turcy, w 1717 został jej stolicą państwa austriackiego pod wodzą ks. Eugenjusa. W r. 1739 dostał się Belgrad z większą częścią Serbii znowu Turcy, w r. 1789 został jej przez Austrię odebrany, w r. 1791 znowu Turcy odstąpiono, 1866 zajęty przez Serbów i obrany za rezydencyę króla. Twierdza Belgrad opuszcza się przed wojną w r. 1877.

Uwry herb monarchii austro-węgierskiej. Cesarz austriacki wydał rozkaz, ażeby zmieniono herb państwa austriackiego, który winien być ścisłym symbolem połączenia obu państw monarchii austro-węgierskiej. Oddat standardy austriackie mają mieć po jednej stronie herbu Węgrów i Austrii, a obok siebie, związane herbem Habsburgów i dewiza: „Indivisibiliter ac Inseparabiliter”. Po drugiej stronie standardów mają być umieszczone w środku inicjały cesarza; w rogach będą umieszczone korona austriacka i korona węgierska naprzemiennie. Standardy i chorągwie mają być w kolorze białym z czerwonymi 20-żółtymi oraz czerwono-zielonymi

plomieniami. Chorągwie wojenna ma przy niezmiennym porządku barw posiadać obok herbu domu Habsburgów także i starożytny czerwono-biały herb węgierski.

„To zarządzenie — powiada rozkaz cesarski — ma być pamiatką po wszystkie czasy ofiarnego współdziałania i wszystkich ludów monarchii, uszlachetnionych w zwycięstwach i bohaterskich wykazywaniem w obecnej wojnie światowej przez moje wojska i flotę”.

Rozkaz cesarza Franciszka Józefa jest symbolicznym stwierdzeniem oraz ścisłym zespalania się Przedmiotów i Zalitawii. Oprócz tego wskazuje na daleko idące zamiary przebudowy państwa w monarchii austro-węgierskiej, w duchu jak najrozleglejszej swobody ludów, wchodzących w jej skład.

Zapłacone usługi. Z Petersburga nadeszła przez Warszawę wiadomość, że wysłano tam do ministerstwa kandydaturę p. Szekeli, jako przedstawiciela „Kół Polskiego” Naturalnie. Przywódcą do państwowości rosyjskiej i ultraizolazm musza być nagrodzone. Jeżeli przywiązanie do rosyjskiej „ojczyzny i tronu” u tych, co się mienili przedstawicielami polskiego narodu w Dumie i w Radzie państwa przetrwało, pomimo polezców, wymierzanych nam przez Puryszkiewiczów, pomimo zrównowania Królestwa i skazania na śmierć arcywojska setek tysięcy ludzi w czasie, gdy armie rosyjskie doznaly klęski, gdy nawet poddani cara zaczynają się buntować, to można mieć pewność, że p. Szekelo będzie swe obowiązki ministra wszechrosyjskiego imperium pełnił gorzej, niż jakich Maklakow. Ale — jedna uwaga: jaką nagrodę otrzyma wycorzystaj z tego. Roman Dmowski, który w r. 1905 ofiarował hr. Witemu pomocą celem stłumienia rewolucji za cenę autonomii Królestwa i posad dla przywódców stronnictwa. Spodziewać się należy wkrótce wiadomości, że Dmowski został mianowany jakimś oberpołymistą w Petersburgu, a w tym celu syberyjskich, gdzie ginie i ginie tytu bojujących polskich za wolność.

„Czyn” — Jednodniowa robotnicza siedl. lub organizacy P.P.S.

Znamienna encyquacya. Wybitny parlamentarzysta austriacki, Niemiec, dr. Stözel, napisał kilka artykułów na temat idei państwowości austriackiej. Widzi on konieczność bliższego zacieśnienia wzajemnego między Austrią, Niemcami i Węgrami. Główną myśl państwowości Austro-Węgier widzi dr. Stözel w gwarancyi, jaką monarchia daje swobodnemu rozwojowi poszczególnych narodów.

„Wolność duchowej i gospodarczej kultury i pracy jest dla nas koniecznością doskonałą z myśla państwowości austriackiej. Nie istnieje żadne mocarstwo, które by tak wielkim stopniem, jak Austro-Węgry zapewniało rozwój wszystkim swym narodom”.

Kończy zaś swe rozważania dr. Stözel następującem, tak odpowiedzialnym i tak obowiązującym oświadczeniem:

„Jako austriacki Niemiec chciałbym to tylko jeszcze powiedzieć: ze spokojnym sercem patrzmy w przyszłość. Mamy zaufanie do austriackiej myśli państwowej, tak jak powinni je mieć państwa i inne narody w moim wieku. My Niemcy austriacy, niechaj, aby Niemcy austriacy, chcemy nikomu odbierać ani jego prawo jako narodowości, ani też nie chcemy panować nad nikim”.

Ewakuacya Besarabii i Podola. „Dzienniki” donosi: „Z Odessy donoszą do „Kij. Myśli” o przygotowaniu do ewakuacyi poproszą Besarabii i Podola. Wobec wojny, w której chcemy nikomu odbierać ani jego prawo jako narodowości, ani też nie chcemy panować nad nikim”.

Wdrożenie jest obecnie 17 tysięcy wysiedleńców, skierowanych do Tyraspolu, stąd pędzą na wschód w kierunku w dwóch kierunkach: do Nowoczerkaska i przez Odessę do Mariupola. Urządzono do nich dziesięć „punktów żywnościowych po drodze”. W Proskurowie ogłoszono, że chociaż miastu bezpośrednio niebezpieczeństwo nie zagraża, jednak, wobec trudności ewakuacyi w czasie wojny, w której chcemy nikomu odbierać ani jego prawo jako narodowości, ani też nie chcemy panować nad nikim”.

Winniki marszałek szlachty, policya i czołwac także również powiadomione o konieczności przygotowania

